
 

 

   

 

 

 

 

 
 
 

 

ETAPA ESTADUAL 

 
07 a 12 de Dezembro de 2021 

 
Itajaí, São José, Blumenau, Navegantes 

e Indaial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim 1 



 

2  

 
 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

KELVIN NUNES SOARES 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

ROGÉRIO PAULO DE LEMOS CARDOSO 
Diretor de Administração FESPORTE 

 
 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de esporte FESPORTE 

 
 

RENAN MORESCO PIRATH 
Presidente do Conselho Estadual de Esporte 

 
 

VINICIUS GUILHERME BION 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3  

 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 
 
 
 

É com muita satisfação que prosseguimos a retomada esportiva em Santa Catarina falando de inclusão e 
superação. Todos já sabem das dificuldades impostas pela pandemia nos últimos 20 meses. Ainda não vencemos, mas 
ao iniciar cada evento, temos a sensação de superar mais uma etapa de muita luta. E nesse momento de superação 
gostaria que cada participante dos Parajasc reconheça o empenho dos nossos servidores, em especial, nesse processo 
de retomada esportiva. Estamos fazendo em 3 meses o que normalmente é feito em um ano. Deixamos nossas 
famílias e nos juntamos a vocês atletas e dirigentes para que o esporte aconteça. Sem esquecer do apoio recebido 
pela comunidade esportiva, com destaque para os municípios que abrem suas portas a mais um grande evento da 
Fesporte.  

Diante de tantos desafios, os Parajasc não poderiam ficar de fora do nosso calendário. Quando falamos em 
inclusão nos realizamos. Porque sabemos que quanto mais pessoas praticarem esportes, mais saúde teremos. Vocês 
paratletas sabem muito bem o que é superar limites. E estamos, juntos com vocês, superando os limites. Será um 
Parajasc diferente. Assim como os demais eventos. Mas temos a certeza de que o sucesso se repetirá. Nosso estado 
de Santa Catarina é diferenciado e mais uma vez estamos na vanguarda. Mesmo com tantos desafios, temos a certeza 
de que as vitórias serão ainda mais valiosas e comemoradas por todos. 
Bons jogos e que o espírito de coletividade prevaleça acima de tudo. 

 
 
 

Kelvin Soares 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4  

 
 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 04/2021/TJD/SC 
 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 
14/2019), tendo em vista a realização, entre os dias 7 e 12 de dezembro do ano de 2021, dos Jogos Paradesportivos de 
Santa Catarina – PARAJASC 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão Disciplinar, 
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
a- Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente; 
b- Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 
c- Fábio Santos de Oliveira; Carlos Alberto Andrade e Nicole Stahnke, todos na qualidade de Auditor; 
 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, o Sr. 
Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 
  
Art. 3º - NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de 
Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades da Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
 
 
Florianópolis, 3 de dezembro de 2021. 
 

 
Vinicius Guilherme Bion 

Presidente do TJD/SC 
 
 
 
 
 
 
 



 

5  

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE DESPORTO 
 

CONSELHEIROS REPRESENTAÇÃO 

KELVIN NUNES SOARES MEMBRO NATO (PRESIDENTE DA FESPORTE) 

RENAN MORESCO PIRATTI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO (PRESIDENTE) 

ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ÁLVARO SIMÃO PROVESI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

CELSO DORIAN DE OLIVEIRA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

CLÁUDIO DANNENHAUER REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

EDILAINE MARCELINO MENDES REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

JEAN CARLO LEUPRECHT REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 
LUCIANO GOULART REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

SANDRO RENATO ARAÚJO REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 
ALLAN FABIO SIQUEIRA REPRESENTANTE DA SASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 
ALZIRO ANTÔNIO GOLFETTO REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 

SELVINO ANDERSON JÚNIOR REPRESENTANTEDA REGIÃO LESTE/NORTE 

MAURO LUIZ JOHAN REPRESENTANTE DA REGIÃO OESTE 

SÉRGIO ANTONIO OZELAMI REPRESENTANTE DA REGIÃO CENTRO/OESTE 

JEFERSOM RAMOS BATISTA REPRESENTANTE DA REGIÃO SUL 
JOSÉN ACCO JÚNIOR REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

JÚLIO CESAR DA SILVA CASTRO REPRESENTANTE DOS CRONISTAS ESPORTIVOS 
RENAN SOUZA REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

OUMAR CASSOL REPRESENTANTE DOS ATLETAS 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – 2019/2022 
 
 

SEGMENTO AUDITORES TITULARES AUDITORES SUPLENTES 

ÁRBITROS VINICIUS GUILHERME BION RAFAEL AREÃO DA SILVA FRANZONI 

ATLETAS 
ALZIRO ANTONIO GOLFETTO 
FERNANDO DOS SANTOS HACKRADT 

ULISSES ACOR DIFETTER 

ENTIDADES DE PRÁTICA DESPORTIVA 
TIAGO SCHROEDER RUSSI 
 ZANI ESTAEL LEITEJ UNIOR 

TIAGOMEURER 

OAB/SC 
PAULA CASSETTARI FLORES 
RAFAEL BOZZANO 

 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO -
PÚBLICA 

PATRICK JAIRO DE SOUSA  

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 
–PRIVADA 

MICHEL SCAFF JUNIOR LUIZ FELIPE FONTANELLA LUZ 

PROCURADOR-GERAL ROBSON VIEIRA  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

6  

 
 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL - FESPORTE 

NOME FUNÇÃO 

1 KELVIN NUNES SOARES PRESIDENTE 

2 ROGÉRIO PAULO LEMOS CARDOSO DIRETOR ADM. FIN 

3 MARCELO MARCEL FRANCO COORDENADOR GERAL 

4 MARCELO SCHARF 

COORDENAÇÃO TÉCNICA 5 MARCELO SAGEBIN 

6 JOSÉLIA TEIXEIRA 

7 ROBERTO CARLOS MARANGONI 
 

8 EUCLIDES BIAZZOTTO 

APOIO LOGISTÍCO 9 EDSON CASTELHANO 

10 ADINAN PATRICK CAMPOS 
 

11 ROBERTO HUGO FERRAZ 
 

12 JULIANO GRACIANO VAZ  
 APURAÇÃO E RESULTADOS  

13  SÉRGIO GALDINO 

14 JOSÉ ACÁCIO DOS SANTOS  SUPERVISÃO FUTSAL 

15 CARLOS HACK SECRETARIA 

16  JEFERSON RAMOS BATISTA SÚMULAS 

17 CARLI LUIZ MICHELS BOLETIM 

18 ANDRÉ LUIZ LINO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

19 LEANDRO ALMEIDA ALIMENTAÇÃO 

20 LUIZ FERNANDO BEZERRA PREMIAÇÃO 

22  RENATO MOTORISTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7  

 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

 
 

BLUMENAU 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

BOCHA PARALÍMPICA EEB Max Tavares D’amaral 
Rua Ver. Romário da Conceição Badia, 365 – 

Itoupava norte 

GOALBALL SEST-SENAT Rua Ricardo Georg, 777 – Itoupava Central 

 
 

INDAIAL 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

NATAÇÃO Piscina Municipal Rua Leoberto Leal, 155 - Tapajós 
 
 

ITAJAÍ 
MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

ATLETISMO Pista Municipal de Atletismo de Itajaí 
Av. Ver. Abrahão João Francisco – 

Ressacada 

CONG. TÉCNICO 
 ATLETISMO - DA E DI 

Auditório inferior da Sec. de Educação   
Av. Ver. Abrahão João Francisco – 

 B: Carvalho 

CONG. TÉCNICO 
 ATLETISMO - DV E DF 

Auditório Principal da Sec. de Educação 
Av. Ver. Abrahão João Francisco – 

 B: Carvalho 

BOCHA RAFA 

Parque do Agricultor 
(Seg. DV e DF) 

Rua Mansueto Felizardo Vieira, 557 - 
Baia 

Clube União Ariribá 
(Seg. DI e DA) 

Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, 
Balneário Camboriú 

Cancha Daniel Rua César Stamm, 76 – Cordeiros 

TÊNIS DE MESA Ginásio de Esportes Jucílio de Castro Fernandes 
Rua Eduvirgens Teodoro da Cunha – 

Cordeiros 

XADREZ Clube Náutico Almirante Barroso Rua Alm. Barroso, 280 – Centro 
 
 

NAVEGANTES 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

CICLISMO Beira mar 
Av. Cirino Adolfo Cabral – Próximo ao nº 

923 - Centro 
 
 

SÃO JOSÉ 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

FUTSAL DI 
Arena multiuso Av. Acioni de Souza filho 

FUTSAL DA 

HANDEBOL DF –  
CADEIRA DE RODAS 

Gin. Municipal de Eportes Pedro Guanabara 
Rua Nereu Neto Capistrano – Fazenda 

Santo Antônio 
 
 
 
 



 

8  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/12 9/12 10/12 11/12 12/12

Data Hora Data Hora Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

ATLETISMO

DA - DI 7/12 19h

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
7

/1
2

/2
0

2
1

14 h

D
A

-D
I

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
I

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

ATLETISMO

DF - DV 9/12 16h

D
F-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
F-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
F-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

2

Bocha Raffa

DA - DF - DI - DV ITAJAÍ
Clube União Ariribá e                                 

Parque do Agricultor

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
7

/1
2

/2
0

2
1

16 h

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
I

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
F

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

3

Tênis de mesa

DA - DF - DI ITAJAÍ GE Jucílio de Castro Fernandes 9/12 09h

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
9

/1
2

/2
0

2
1

09 h

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

4

Xadrez

DA - DF - DV ITAJAÍ Clube Náutico Almirante Barroso 7/12 17h

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
7

/1
2

/2
0

2
1

14 h
D

A
-D

F-
D

V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
A

-D
F-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

5 Futsal DA - DI SÃO JOSÉ Arena Multiuso - São José

D
A

-D
I

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

6 Handebol DF SÃO JOSÉ G M de Esportes Pedro Guanabara 

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
8

/1
2

/2
0

2
1

12h30 D
F

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

7 Bocha Paralímpica BLUMENAU
EEB Max Tavares do Amaral

10/12 17h00

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

1
0

/1
2

/2
0

2
1

14 h D
F

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

D
F

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

8 Goalball BLUMENAU  SEST – SENAT 10/12 18h00

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

1
0

/1
2

/2
0

2
1

14 h D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

9

Natação

 DA – Di – DF - DV INDAIAL Piscina Municipal de Indaial 7/12 18h00

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

0
7

/1
2

/2
0

2
1

14h             

DF e DV

D
A

-D
F-

D
I-

D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

10 Ciclismo DV NAVEGANTES Av Cirino Adolfo Cabral, s/n - Centro 11/12 10h00

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

FU
N

C
IO

N
A

L

1
1

/1
2

/2
0

2
1

09 h D
V

C
O

M
P

ET
IÇ

Ã
O

CT Específico

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS MODALIDADES
Classificação

SEDE

1 ITAJAÍ
Pista de Atletismo de Itajaí

MODALIDADE LOCAL DE COMPETIÇÃO



 

9  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DA FESPORTE

Rua Antônio Caetano, 105 - Bairro Fazenda - Itajaí

Auditório do Centro de Serviços Integrados

Horário de funcionamento: 8h00 às 20h00



 

10  

 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BIGUAÇU 

3 BLUMENAU 

4 BRAÇO DO NORTE 

6 CAÇADOR 

5 CAPINZAL 

7 CHAPECÓ 

8 CONCÓRDIA 

9 CRICIÚMA 

10 FAXINAL DOS GUEDES 

11 FLORIANÓPOLIS 

12 FRAIBURGO 

13 IBIRAMA 

14 INDAIAL 

15 ITAJAÍ 

16 ITAPOÁ 

17 JARAGUÁ DO SUL 

18 JOAÇABA 

20 MARAVILHA 

19 NAVEGANTES 

21 ORLEANS 

22 POMERODE 

23 PORTO BELO 

24 POUSO REDONDO 

25 RIO DO SUL 

26 SÃO BENTO DO SUL 

27 SÃO DOMINGOS 

28 SÃO JOSÉ 

29 TIMBÓ 

30 VIDEIRA 

31 XANXERÊ 

32 XAXIM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11  

 
 

CRONOGRAMA DAS CLASSIFICAÇÕES FUNCIONAIS 
 

ATLETISMO 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

DA - DI 07/12 (terça-feira) 14h00  CCO 

DF  - DV 09/12(quinta-feira) 14h00                             PISTA 

 

BOCHA RAFFA 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

  DF –  DV 7/12 (terça-feira) 13h00 CCO 

 

BOCHA PARALÍMPICA 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

DF 10/12(sexta-feira) 14h00 EEB MAX TAVARES 

 
  

CICLISMO 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

DV 11/12(Sábado) 9h00m CCO 

 
 

GOALBALL 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

DV 10/12(sexta-feira) 14h00 EEB MAX TAVARES 

 

HANDEBOL  
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

DF 8/12(QUARTA-FEIRA) 12h30 
Gin. Municipal de Esportes 

Pedro Guanabara 

 

NATAÇÃO 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

  DF  – DV  7/12(terça-feira) 14h00 PISCINA MUNICIPAL 

 

TÊNIS DE MESA 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

  DF  9/12(quinta-feira) 9h00 
Ginásio de Esportes Jucílio de 

Castro Fernandes 

 

XADREZ 
SEGMENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

 DF – DV 7/12(terça-feira) 14h00 CCO 

 
 

 

 

 

 



 

12  

 

 

ATLETISMO 

 

 
Local de Competição: Pista de Atletismo de Itajaí 
Endereço: Av Abrahão João Francisco - Ressacada 
Competição: 08 a 12.12.2021 
Congresso técnico: 07.12 – 19 horas – DA e DI 
Local:  Auditório inferior da Sec. De Educação – Av. Ver. Abrahão João Francisco – B: Carvalho 
Congresso técnico: 09.12 – 16 horas – DF e DV 
Local:  Auditório principal da Sec. De Educação – Av. Ver. Abrahão João Francisco – B: Carvalho 

 
 

ATLETISMO - DA 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
2 CHAPECÓ 2 BLUMENAU 

3 CRICIÚMA 3 CHAPECÓ 

4 SÃO JOSÉ 4 CRICIÚMA 

5 VIDEIRA 5 XANXERE 

6 XANXERE  

 

ATLETISMO - DF 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BIGUAÇÚ 2 BIGUAÇÚ 

3 BLUMENAU 3 BLUMENAU 

4 BRAÇO DO NORTE 4 BRAÇO DO NORTE  

5 CAÇADOR 5 CAÇADOR 

6 CHAPECÓ 6 CRICIÚMA 

7 CRICIÚMA 7 FLORIANÓPOLIS 

8 FLORIANÓPOLIS 8 INDAIAL 

9 INDAIAL 9 ITAJAÍ 

10 ITAJAÍ 10 MARAVILHA 

11 JARAGUÁ DO SUL 11 TIMBÓ 

12 MARAVILHA 12 VIDEIRA 

13 RIO DO SUL 13 XANXERE 

14 SÃO JOSÉ 14 XAXIM 

15 TIMBÓ   

16 VIDEIRA  

17 XANXERE 

18 XAXIM 



 

13  

 

ATLETISMO DI 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BLUMENAU 2 BLUMENAU 

3 CAÇADOR 3 CAÇADOR 

4 CAPINZAL 4 CHAPECÓ 

5 CHAPECÓ 5 CONCÓRDIA 

6 CRICIÚMA 6 CRICIÚMA 

7 FAXINAL DOS GUEDES 7 IBIRAMA 

8 IBIRAMA 8 INDAIAL 

9 INDAIAL 9 JARAGUÁ DO SUL 

10 ITAPOÁ 10 MARAVILHA 

11 JARAGUÁ DO SUL 11 SÃO BENTO DO SUL 

12 MARAVILHA 12 TIMBÓ 

13 POUSO REDONDO 13 VIDEIRA 

14 SÃO BENTO DO SUL   

15 TIMBÓ  

16 VIDEIRA 

17 XAXIM 

 

 

ATLETISMO – DV 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIU 1 CHAPECÓ 

2 BLUMENAU 2 FLORIANÓPOLIS 

3 CAÇADOR 3 ITAJAÍ 

4 CHAPECÓ 4 SÃO BENTO DO SUL 

5 CRICIÚMA 5 SÃO JOSÉ 

6 FLORIANÓPOLIS 6 XANXERÊ 

7 INDAIAL   

8 ITAJAÍ   

9 MARAVILHA 
 

10 SÃO BENTO DO SUL 

11 SÃO JOSÉ 

12 XANXERÊ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14  

 

PROGRAMA HORÁRIO - ATLETISMO 
 

1ª ETAPA – Dia 08/12/2021 (DA/DI) 

Hora  Prova  Classes  Naipe  Fase  

08:15 Confirmação Câmara de Chamada 

09:00  100 metros rasos  T20, T21, T22  Fem.  Semifinal  

09:10 Salto em Altura  T20, T22  Masc.  Final  

09:20 Lançamento do Disco T20, T21, T22 Masc.  Final  

09:30 100 metros rasos  T20, T21, T22,  Masc.  Semifinal  

09:45 Salto em Distância  T20, T22, T21  Fem.  Final  

10:00 400 metros rasos  T20, T21, T22  Fem.  Final p/tempo  

10:15 Arremesso do Peso  F20, F21, F22  Fem.  Final  

10:30 400 metros rasos  T20, T21, T22,  Masc.  Final p/tempo  

 

2ª ETAPA – Dia 08/12/2021 (DA/DI) 

Hora  Prova  Classes  Naipe  Fase  

14:15 Confirmação Câmara de Chamada 

15:00 100 metros  T20, T21, T22  Fem.  Final  

15:10 Lançamento Disco  F20, F21, F22  Fem Final  

15:30 100 metros  T20, T21, T22  Masc.  Final  

15:45 Salto em Distância  T20, T21, T22 Masc.  Final  

16:00 1.500 metros  T20, T21, T22  Masc.  Final p/tempo  

16:15 Arremesso do Peso  F20, F21, F22  Masc.  Final  

16:30 1.500 metros  T20, T22, T21  Fem.  Final p/tempo  

 

3ª ETAPA – Dia 09/12/2021 (DA/DI) 

Hora  Prova  Classes  Naipe  Fase  

08:15 Confirmação Câmara de Chamada 

09:00 200 metros rasos  F20, F21, F22  Fem Semifinal  

09:10 Lançamento Dardo  F20, F21, F22  Mas  Final  

09:20 Salto em Altura  T20, T22  Fem Final  

09:30 200 metros rasos  T20, T21, T22  Masc Semifinal  

10:00 800 metros rasos  T20, T21, T22  Masc Final p/tempo  

10:30 800 metros rasos  T20, T21, T22  Fem Final p/tempo  

10:45 Lançamento Dardo  F20, F21, F22  Fem Final  

11:00 200 metros rasos  F20, F21, F22  Fem Final  

11:30 200 metros rasos  T20, T21, T22  Masc Final  

12:00 RESULTADO FINAL    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15  

 
 

 

BOCHA PARALÍMPICA 

 

 

Local de competição: EEB Max Tavares do Amaral 
Endereço: R. Ver Romário da Conceição – Badia, 365 – Itoupava Norte - Blumenau 
Período de Competição: 11 e 12 de Dezembro 
Congresso Técnico: 10.12 – 17 horas 
Local: EEB MAX TAVARES DO AMARAL 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BLUMENAU 

3 CAÇADOR 

4 CHAPECÓ 

5 CRICIÚMA 

6 FLORIANÓPOLIS 

7 ITAJAÍ 

8 PORTO BELO 

 
  



 

16  

 
 

BOCHA RAFA 
 

 
Locais de competição: 
- Parque do Agricultor: R. Mansueto Felizardo Vieira, 557 - Baia, Itajaí                         
- Clube União Ariribá: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 

Período de Competição: 08 a 11 de Dezembro 
 

 

BOCHA RAFA - DA 

 

 

CHAVE ÚNICA - MASCULINO 

1 CAÇADOR 

2 CONCÓRDIA 

3 VIDEIRA 

4 XAXIM 

5 CHAPECÓ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 08/12/2021 – QUARTA-FEIRA 

BOCHA – DA 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE CARPET 

 

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 09:00 VIDEIRA  X  XAXIM DA U 

2 M 10:00 CONCÓRDIA     X  CHAPECÓ DA U 

3 M 14:00 CAÇADOR  X  VIDEIRA DA U 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/12/2021 – QUINTA - FEIRA 

BOCHA – DA 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE CARPET  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

4 M 09:00 XAXIM  X  CHAPECÓ DA U 

5 M 10:00 CAÇADOR     X  CONCÓRDIA DA U 

6 M 14:00 VIDEIRA  X  CHAPECÓ DA U 

7 M 15:00 CONCÓRDIA  X  XAXIM DA U 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/12/2021 – SEXTA - FEIRA 

BOCHA – DA 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE CARPET  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

8 M 09:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR DA U 

9 M 10:00 VIDEIRA     X  CONCÓRDIA DA U 

10 M 14:00 XAXIM  X  CAÇADOR  DA U 



 

17  

 

BOCHA RAFA - DF ANDANTE MASCULINO 
   

 

BOCHA RAFA – DF ANDANTE 

CHAVE A CHAVE B 

 1 ITAJAÍ 4 BLUMENAU 

2 CRICIÚMA 5 POMERODE 

 3 CAÇADOR 6 CHAPECÓ 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA DF - 
ANDANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 M 14:00 CRICIÚMA  X   CAÇADOR DF A 

2 M 15:00 POMERODE   X   CHAPECÓ DF B 

3 M 16:00 PERD JG 1  X   ITAJAÍ DF A 

4 M 17:00 PERD JG 2  X   BLUMENAU DF B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/12/2021 – QUINTA FEIRA 
 

BOCHA DF - 
ANDANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

5 M 9:00 ITAJAÍ  X  VENC JG 1 DF A 

6 M 10:00 BLUMENAU  X  VENC JG 2 DF B 

7 M 14:00 1º CH A   X  2º CH B DF S/F 

8 M 15:00  1º CH B  X  1º CH A DF S/F 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/12/2021 – SEXTA FEIRA 
 

BOCHA DF - 
ANDANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

9 M 9:00   X   DF 3º/4º 

10 M 10:00   X   DF 1º/2º 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18  

 

BOCHA RAFA - DF ANDANTE FEMININO 
   

 
 

BOCHA RAFA – DF CADEIRANTE 

 

CHAVE ÚNICA 

 1 CRICIÚMA 

2 ITAJAÍ 

 3 BLUMENAU 

4 CHAPECÓ 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA DF - 
ANDANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 F 13:30 CRICIÚMA  X  CHAPECÓ DF U 

2 F 14:30 ITAJAÍ  X  BLUMENAU DF U 

3 F 16:00 ITAJAÍ  X  CHAPECÓ DF U 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA DF - 
ANDANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

4 F 8:30 BLUMENAU  X  CRICIÚMA DF U 

5 F 9:30 CHAPECÓ  X  BLUMENAU DF U 

6 F 11:00 CRICIÚMA  X  ITAJAÍ DF U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

19  

 

BOCHA RAFA - DF CADEIRANTE MASCULINO 
   

 

BOCHA RAFA – DF CADEIRANTE 

CHAVE A CHAVE B 

 1 CRICIÚMA 5 ITAJAÍ 

2 CAÇADOR 6 POMERODE 

 3 CHAPECÓ 7 XANXERÊ 

4 VIDEIRA 8 BLUMENAU 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 M 9:00 CRICIÚMA  X  VIDEIRA DF A 

2 M 10:00 CAÇADOR  X  CHAPECÓ DF A 

3 M 11:00 ITAJAÍ  X  BLUMENAU DF B 

4 M 15:00 POMERODE  X  XANXERÊ DF B 

 
  

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/12/2021 – QUINTA FEIRA 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

5 M 8:30 CAÇADOR  X  VIDEIRA DF A 

6 M 9:30 CHAPECÓ  X  CRICIÚMA DF A 

7 M 10:30 POMERODE  X   BLUMENAU DF B 

8 M 11:30 XANXERÊ  X   ITAJAÍ DF B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/12/2021 – SEXTA FEIRA 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

9 M 15:00 VIDEIRA  X  CHAPECÓ DF A 

10 M 16:00 CRICIÚMA  X  CAÇADOR DF A 

11 M 17:00 BLUMENAU  X  XANXERÊ DF B 

12 M 18:00 ITAJAÍ  X  POMERODE DF B 

 
 
 
 
 



 

20  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/12/2021 – SÁBADO 
 

BOCHA – DF 
CADEIRANTE 

Local:  Canchas do Parque do Agricultor 

Rua: Mansueto Felizardo Vieira, 557 – Baia - Itajaí  
Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

13 M 9:00 1º CH A   X  2º CH B DF S/F 

14 M 10:00 1º CH B  X  1º CH A DF S/F 

15 M 14:00   X   DF 3º/4º 

16 M 15:00   X   DF 1º/2º 
 

 

 

 

 



 

21  

 

BOCHA RAFA - DI 
   

 
 
 

MASCULINO - CHAVE ÚNICA 

1 CHAPECÓ 

2 ITAJAÍ 

3 CAÇADOR 

4 IBIRAMA 

5 XAXIM 

 

FEMININO - CHAVE ÚNICA 

1 ITAJAÍ 

2 BLUMENAU 

3 CAÇADOR 

4 CHAPECÓ 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/12/2021 – QUINTA FEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOCHA – DI 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE AREIA  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 M 08:00 CAÇADOR   X  IBIRAMA DI U 

2 M 09:00 ITAJAÍ  X  XAXIM DI U 

3 F 10:00 ITAJAÍ  X  CHAPECÓ DI U 

4 F 11:00 BLUMENAU  X  CAÇADOR DI U 

5 M 14:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR DI U 

BOCHA – DI 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE AREIA  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

6 M 08:00 IBIRAMA  X  XAXIM DI U 

7 M 09:00 CHAPECÓ    X  ITAJAÍ DI U 

8 F 10:00 BLUMENAU  X  CHAPECÓ DI U 

9 F 11:00 CAÇADOR  X  ITAJAÍ DI U 

10 M 14:00 CAÇADOR   X  XAXIM DI U 

11 M 15:00 ITAJAÍ  X  IBIRAMA DI U 



 

22  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/12/2021 – SEXTA FEIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOCHA RAFA - DV 
   

 
 

 

MASCULINO - CHAVE ÚNICA 

1 CAÇADOR 

2 ITAJAÍ 

3 CRÍCIÚMA 

4 ORLEANS 

 

FEMININO - CHAVE ÚNICA 

1 CAÇADOR 

2 CHAPECÓ 

3 ITAJAÍ 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOCHA – DI 
Local: Clube União Ariribá 
Endereço: Av. das Arapongas, 700 - Ariribá, Balneário Camboriú 
CANCHA DE AREIA  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

12 M 08:00 XAXIM  X  CHAPECÓ DI U 

13 M 09:00 CAÇADOR    X  ITAJAÍ DI U 

14 F 10:00 CHAPECÓ  X  CAÇADOR DI U 

15 F 11:00 ITAJAÍ  X  BLUMENAU DI U 

16 M 14:00 IBIRAMA  X  CHAPECÓ DI U 

BOCHA – DV 
Local: Parque do Agricultor 
Endereço: Rua Mansueto Felizardo Vierira, 557 – Baía Itajaí 
CANCHA DE CARPET  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

1 F 08:00 CHAPECÓ  X  ITAJAÍ DV U 

2 M 09:00 CAÇADOR    X  ORLEANS DV U 

3 M 10:00 ITAJAÍ  X  CRICIÚMA DV U 

4 F 14:00 PERDEDOR JG 1   X  CAÇADOR DV U 

5 M 15:00 ITAJAÍ  X  ORLEANS DV U 

6 M 16:00 CRICIÚMA    CAÇADOR DV U 



 

23  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/12/2021 – QUINTA FEIRA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

CICLISMO – DV 

 

 

Local de competição: NAVEGANTES 
Endereço: Avenida Cirino Adolfo Cabral, s/número (próximo ao nº923) - Centro 
Período de Competição: 11.12 - 11 horas  
Classificação Funcional: 11.12 - 9 horas 
Congresso técnico: 11.12  - 10 horas horas   
Local: Rua João Emílio, 100 - Centro 

 
MASCULINO 

1 CHAPECÓ 

2 FLORIANÓPOLIS 

3 ITAJAÍ 

4 SÃO BENTO DO SUL 

5 SÃO JOSÉ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOCHA – DV 
Local: Parque do Agricultor 
Endereço: Rua Mansueto Felizardo Vierira, 557 – Baía Itajaí 
CANCHA DE CARPET  

Jogo N Hora Município [A]  X  Município [B] CT CH 

7 F 09:00 CAÇADOR  X  VENCEDOR JG 1 DV U 

8 M 10:00 ORLEANS    X  CRICIÚMA DV U 

9 M 11:00 CAÇADOR  X  ITAJAÍ DV U 



 

24  

 

FUTSAL 

 

 
Local de competição: Arena multiuso – São José 

Endereço: Av. Acioni de Souza filho – São José 

Período de Competição: 8 de Dezembro 

 
 

FUTSAL DA 
 

Chave Única 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 XANXERÊ 

3 CHAPECÓ 

 

 

FUTSAL DI 
 
 

Chave Única 
1 CHAPECÓ 

2 CAÇADOR 

3 VIDEIRA 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 
 

FUTSAL – DI e DA 
Local: Arena Multiuso 
Endereço: Av Acioni de Souza Filho – São José 
Período de Competição: 08 e 09.12 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] CT Chave 

1 M 09:00 XANXERÊ  X  CHAPECÓ DA U 

2 M 10:00 CAÇADOR  X  VIDEIRA DI U 

3 M 13:30 PERDEDOR JG 1 OU CHAPECÓ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ DA U 

4 M 14:30 PERDEDOR JG 2 OU VIDEIRA  X  CHAPECÓ DI U 

5 M 15:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  VENCEDOR JG 1 OU XANXERÊ DA U 

6 M 16:30 CHAPECÓ  X  VENCEDOR JG 2 OU CAÇADOR DI U 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

25  

 

 

GOALBALL 

 

 
Local de competição: SEST/SENAT 

Endereço: Rua Ricardo Georg, 777 – Itoupava Central - Blumenau  

Período de Competição: 11 de Dezembro 

 
 

 

Chave Única 
1 BLUMENAU 

2 XANXERÊ 

3 FLORIANÓPOLIS 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 11/12/2021 – SÁBADO 
 
 
 

GOALBALL 
Local: SEST – SENAT 
Endereço: Rua Ricardo Georg, 777 – Itoupava Central - Blumenau 
Período de Competição: 11.12  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:30 XANXERÊ  X  FLORIANÓPOLIS U 

2 M 15:00 PERDEDOR JG 1   X  BLUMENAU U 

3 M 16:30 BLUMENAU  X  VENCEDOR JG 1 U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26  

 

HANDEBOL DF CADEIRA DE RODAS MASCULINO 

 

 
Local de competição: Ginásio Municipal de Esportes Pedro Guanabara 
Endereço: R Nereu Neto Capistrano – Fazenda Santo Antonio – São José 
Período de Competição: 8 de Dezembro 

 

 
Chave Única 

1 CHAPECÓ 

2 FLORIANÓPOLIS 

3 BALNEÀRIO CAMBORIÚ  

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 8/12/2021 – QUARTA FEIRA 
 
 
 
 

HANDEBOL DF 
CADEIRA DE RODAS 

Local: Ginásio Municipal de Esportes Pedro Guanabara 
Endereço: R Nereu Neto Capistrano – Fazenda Santo Antonio – São José 
Período de Competição: 08.12  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:30 FLORIANÓPOLIS  X  BALNEÀRIO CAMBORIÚ U 

2 M 14:30 PERDEDOR JG 1   X  CHAPECÓ U 

3 M 15:30 CHAPECÓ  X  VENCEDOR JG 1 U 



 

 

 

                           NATAÇÃO  

Local de competição: Piscina Municipal de Indaial 

Endereço: Rua Leoberto Leal, 155 - Tapajós, Indaial  

Período de Competição: 08.12 

Congresso técnico: 07.12 - 18 horas 

 Local: Centro Esportivo Bernardo Pisetta – Rua Leoberto Leal, 155 

 
 

 
 

NATAÇÃO – DI 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 CHAPECÓ 2 INDAIAL 

3 IBIRAMA 3 ITAJAI 

4 INDAIAL 4 JARAGUÁ DO SUL 

5 ITAJAÍ 

 6 JOAÇABA 

7 VIDEIRA 

 

 

NATAÇÃO - DV 

MASCULINO  

1 BLUMENAU 

2 CHAPECÓ 

3 CRICIÚMA  

4 FLORIANÓPOLIS 
 

 
 
 
 
 

NATAÇÃO – DF 

MASCULINO FEMININO 

1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 BLUMENAU 2 BLUMENAU 

3 CONCÓRDIA 3 CHAPECÓ 

4 CRICIUMA 4 FLORIANÓPOLIS 

5 FLORIANÓPOLIS 5 ITAJAÍ 

6 INDAIAL 6 JARAGUÁ DO SUL 

7 ITAJAÍ   

8 JARAGUÁ DO SUL 

 

9 JOAÇABA 

10 RIO DO SUL 

11 SÃO JOSE 

12 TUBARÃO 

13 XANXERE 



 

28  

 

NATAÇÃO 

 
PROGRAMA DE PROVAS 

08/12/2021 - 1ª ETAPA – 8h30 
1ª PROVA 50 LIVRE FEMININO 

2ª PROVA 50 LIVRE MASCULINO 

3ª PROVA 100 COSTAS FEMININO 

4ª PROVA 100 COSTAS MASCULINO 

5ª PROVA 50 PEITO FEMININO 

6ª PROVA 50 PEITO MASCULINO 

7ª PROVA 100 BORBOLETA FEMININO 

8ª PROVA 100 BORBOLETA MASCULINO 

9ª PROVA 150 MEDLEY FEMININO 

10ªPROVA 150 MEDLEY MASCULINO 

08/12/2021 - 2ª ETAPA – 14h30 
11ªPROVA 100 LIVRE FEMININO 

12ªPROVA 100 LIVRE MASCULINO 

13ªPROVA 50 COSTAS FEMININO 

14ªPROVA 50 COSTAS MASCULINO 

15ªPROVA 100 PEITO FEMININO 

16ªPROVA 100 PEITO MASCULINO 

17ªPROVA 50 BORBOLETA FEMININO 

18ªPROVA 50 BORBOLETA MASCULINO 

19ªPROVA 200 MEDLEY FEMININO 

20ªPROVA 200 MEDLEY MASCULINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29  

 

 

TÊNIS DE MESA 

 
 

Local de competição: Ginásio de Esportes Jucílio de Castro Fernandes 

Endereço: R. Eduvirgens Teodoro da Cunha – Cordeiros, Itajaí 

Período de Competição: 09 a 11 de Dezembro 

Congresso Técnico: 09 de Dezembro  

Horário do Congresso Técnico: 9 horas  

Local: Mesmo da Competição 

 
 
 

TÊNIS DE MESA – DF 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

2 CAÇADOR 2 BLUMENAU 

3 CRICIÚMA 3 CHAPECÓ 

4 FRAIBURGO 4 ITAJAÍ 

5 INDAIAL 5 ITAPOÁ 

6 ITAJAÍ 6 POMERODE 

7 ITAPOÁ 

 
8 MARAVILHA 

9 POUSO REDONDO 

10 SÃO DOMINGOS 

 
 

TÊNIS DE MESA – DI 

MASCULINO FEMININO 

1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 CAÇADOR 2 CONCÓRDIA 

3 CRICIÚMA 3 FLORIANÓPOLIS 

4 FLORIANÓPOLIS 4 ITAJAÍ 

5 IBIRAMA 5 ITAPOÁ 

6 INDAIAL   

5 ITAJAÍ 

 6 ITAPOÁ 

7 TIMBÓ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30  

 

XADREZ 
 

 

Local de competição: Clube Náutico Almirante Barroso 

Endereço: R. Alm. Barroso, 280 – Centro, Itajaí  

Período de Competição: 08 a 10.12 

Congresso Técnico: 07 

Horário do Congresso Técnico: 17 h 

Local: Mesmo da competição 

 

XADREZ – MASCULINO 

       DF DV 

 1 BLUMENAU 1 BLUMENAU 

2 CHAPECÓ 2 CHAPECÓ 

 3 ITAJAÍ 3 FLORIANÓPOLIS 

  4 ITAJAÍ 

 
 

XADREZ – FEMININO 

DV 

1 CHAPECÓ 

2 ITAJAÍ 

3 FLORIANÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


